VERVM de leſchis ſatis, nunc ad ſcholas, in earum ſubrogatas locum. Has ex graecis proueniſſe, AVSONIVS docuit, apud quos otium, vti verbum ſχολαζω otuari denotat, nec ſemper inertem et proſuſ otioſam laboris ceſſationem, quid? quod hanc ipſam paullo infrequentius, ſed potius circumſpectam tantum ab hoc illoue negotio vacationem innui, ex formulis, ex PLATONE, HESYCHIO, HERODIANO, ab SVIDA, aut ſaltem ab ſeptemuiris baſileenſibus excerptis atque repetitis colligimus. Adde tantum AELIANVM, apud quem legimus relatam <sup>k)</sup>, Siciliae tyrannum, HIERONEM, litteratiſſimum fuiſſe, quum otium, quod ei corporis imponebat imbecillitas, doctorum hominum ſermonibus audiendis tribueret. Idem de latinorum otium et otuari cenſendum eſt, apud quos idem valent, et, nec plane nihil, aut proſuſ male agere, ſed potius rite, et, vti par eſt, otium collocare, et requiem ſignant. Sic de PVBLIO SCIPIONE, teſte CICERONE <sup>l)</sup>, CATO ſcripſit, eum dicere ſolitum fuiſſe, numquam ſe minus otioſum eſſe, quam cum otioſus eſſet. Iterum CICERO de ſe atque de aliis pronunciat: otioſi ſumus, et iis de rebus agimus, quae ſunt etiam negotiis anteponenda. Sic, vt alios latinos omittam, cum, num muſarum OS, PLINIVS ad SVRAM: et mihi diſcendi, et tibi docendi, facultatem otium praebet (ep. 27, VII), ad MINVTIVM FVNDANVM: o rectam ſinceramque vitam, o dulce otium, honeſtumque, ac paene omni negotio pulcrius! — te ſtudiis vel otio trade. Satiuſ eſt enim, vt ATTILIVS noſter eruditiffime ſimul et facetiſſime dixit, otioſum eſſe, quam nihil agere, (ep. 9, I). Quare factum eſt, vt ab graiorum ſχολη, atque latinorum ſchola eruditorum multi voluminibus ſuis nomen indiderint. Si PLVTARCHVS NICANDRO opusculum περι ακουεσν dicat, την γενομενην μοι ſχολην περι του ακουεσν απεβαλκα σοι, ſcribit. <sup>m)</sup> Quod ad latinos, otium nobis fecit I. H.

A SEE.

PHRAſTI characteres ethic. περι αδολεσχιας, I. G. GRAEVIVS et IO. CLERICVS ad HESIODI εργ. κα ημιβ. v. 49. I. D. WOLF comment. de leſchis, locis ob conuentum veterum graecorum celebratis. Hal. 1755.

την ſχολην την εκ της αρεσσιας εις ακουεσματα πεπααιδευμενα καταδεμενος.

l) Offic. L. III. cap. 1.

m) DIOGENES LAERTIVS L. X. in vita EPICVRI ſegm. 26. Διογενις τε ο ταρεσνις, ο τας επιλεκτουσ ſχολασ συνγραψασ. STRABO L. XVI. πλουτιαδης

k) V. H. XV. επει δε αυτη συνινηχθη ηησση, μουσικωτατοσ ανδρωπων ηγενητο,

B

STOIBO

A SEELEN, quippe qui in peculiari commentariolo hos libros descripsit <sup>n)</sup>. Ab hoc otio scholae nomen repererunt, quae, uti HADRIANVS VALESIVS <sup>o)</sup> eleganter inquit, generaliter aedificia dicuntur, ubi conuenire solent homines plurimi, aut studendi, aut praestolandi, aut conferendi, aut alterius rei gratia. Si quis vero est, quem offendat, scholas ab otio desidiaque nominatas esse, uti TH. HOBBSIVS, impius scholarum hostis, <sup>p)</sup> tradit, illi respondeat FESTVS <sup>q)</sup>. Scholae, inquit, dicuntur non ab otio et vacatione, sed quod caeteris rebus omiffis liberalibus studiis vacare pueri debent. Harum vero scholarum quae fuerit ratio, QVINCTILIANVS vna cum SENECA ac CICERONE exponunt. Etenim ille <sup>r)</sup>: studia sapientiae iam in actu suo atque in hac fori luce versantur, sed in porticus et gymnasia primum, mox in conuentus scholarum recesserunt. Ille <sup>s)</sup>: Haec nobis praecipere ATTALVM memini; quum scholam eius obsideremus, et primi veniremus, et nouissimi exiremus, ambulantem quoque illum ad aliquas dissertationes euocarem non tantum paratum discitentibus, sed obuium. Idem, inquit, et docenti et discenti debet esse propositum, ut ille proficere vellet, hic proficere. Hic tandem <sup>t)</sup>: Hic quum vterque me intueretur, seseque ad audiendum significarent paratos, primum iaquam deprecor, ne me tamquam philosophum putetis scholam vobis aliquam explicaturum, quod ne in ipsis quidem philosophis magnopere vnquam probaui. Quando enim SOCRATES, qui parens philosophiae iure dici potest, quidquam tale fecit? eorum erat ille mos, qui tum sophistiae nominabantur, quorum e numero primus est ausus LEONTINVS GORΘIAS <sup>u)</sup> in conuentu poscere quaestionem, qua de re quis vellet audi-

τε εγινετο καὶ Διογηνὸς τῶν περὶ πολιζο-  
τῶν καὶ σχολῶν διατιθεμένων ἐν φωνῇ. FLV-  
TARCHVS περὶ πολυπραγμο. Πολλὰ καὶ κα-  
λὰ θεαμάτων καὶ ἀκουσμάτων καὶ σχολῶν  
καὶ διατριβῶν παρελθόντες. CICERO  
tusc. quaest. I, 4. Itaque dierum  
quinque scholas, ut graeci appellant, in  
totidem libros contuli.

<sup>n)</sup> sub titulo, oia absque otis, li. e. schediasma de libris, otiorum nomine insignitis, Lubec.

<sup>o)</sup> ad AMMIAN MARCELLINVM, libr. XIII. p. 33. et libr. XXV. p. 442. edit. parif. fol. 1681.

<sup>p)</sup> in Leniath. c. XXXXVI. p. 314. edit. amstelod. 1668.

<sup>q)</sup> p. 212.

<sup>r)</sup> p. 1058, edit. Burmann.

<sup>s)</sup> epist. CVIII.

<sup>t)</sup> de finib. honor. et malor. I. II. p. 46. edit. wippel.

<sup>u)</sup> de hoc, cum philosopho, tum oratore,

re. Audax negotium, dicerem impudens, nisi hoc institutum postea translatum ad philosophos nostros esset — ARCESILAS instituit, vt ii, qui se audire vellent, non de se quaerent, sed ipsi dicerent, quod quum dixissent, ille contra, sed qui audiebant, quoad poterant, defendebant sententiam suam. Apud caeteros autem philosophos qui quae- siuit aliquid, tacet, quod quidem iam fit etiam in academia. Ex his locis ad testimonium citatis, adparet, scholam significare et locum, quo discendi docendique causa conuenerunt, et ibi habitas disputationes, et sectam. Atque hanc significationem etiam iuris adoptarunt consulti. Etenim PLINIUS secundus \*) CAIVM CASSIVM LONGINVM cal- sianae scholae principem ac parentem nominat, id quod etiam de aliis iure consultorum familiis dicitur, vt, de proculiana, irneriana, accur- siana, bartolina, cuiaciana, ramistica. Quenam ille fuerint, docent, qui iuris historiam scientiae contexuerunt, ex quibus, etenim eorum numerus grandis est, I. S. BRVNQVELLVM testem laudo. Sicuti etiam conuentus sapientiae atque exercitationes, ex graiorum consuetudine, scholarum nomen acceperunt, ita loci, quibus ius docetur, idem sunt nomen indepti. Floruerunt iurisprudentiae scholae Beryti, Constanti- nopoli, Romae conditae. Floruerunt scholae bituriensis, tholosana, parisiensis, bononiensis, quas, praeter laudatum BRVNQVELLVM, I. V. GRAVINA \*), I. G. HEINECCIUS \*), I. N. FVNCCIUS a), de- scripserunt.

SCHOLAE vocabuli virtute exposita, sub scholastici voce quae fit subiicienda potestas, nunc exquirendum est. Neque altius repetendam esse, C. A. HEVMANNVS b) putat, propterea quod vox est CICERO- NIS aetate iunior, QVINCTILIANI vero aetate celebratissima et vsus quotidiani. Verum quoque apud L. ANNAEVM SENECAM, T. PE- TRONIVM ARBITRVM, C. CORNEL. TACITVM, C. PLINIVM

B 2

CAE-

oratore, duabus prolusionibus com-  
menatus est I. G. HAVPTMANNVS,  
Gerae MDCCCLII.

x) ep. XXXIII. libr. II.

y) in origin. iuris ciuil. p. 101.

z) in syntagm. antiquit. roman.  
p. 32 et 255.

a) in vegeta L. L. senectute, p. 407.  
Adde AEG. MENAGII iuris ciuilis  
amoenitates pag. 132 H. CONRINGI  
antiquit. academ. p. 18. 230. 21 edit.  
C. A. HEVMANNI.

b) in praef. A. TRIBBECHOVI de  
doctoribus scholasticis libro praemissa  
pag. VI.

CAECILIUM secundum minorem, C. SVETONIUM TRANQVILLUM, A. GELLIVM legatur, abs quibus fortasse auctores, quos patrum veneramur titulo, petierunt. Vti ab schola scholasticus genus ducit, ita, quidquid cum litterarum ludo commercium habet, declarat. ARBITER ingentem scholasticorum turbam in porticum venientem vidit <sup>c)</sup>, quid hic sibi valet, quam multitudinem puerorum aut iuuenum scholas frequentantium? Huic eandem vim vocabulo attribuimus, apud FABIVM legentes <sup>d)</sup>: cognoscere, et praecepta viuendi perdiscere, et in foro nos experiri potuimus, dum scholastici fumus. Idem FABIVS hanc de rebus, quae in scholis explicantur, adhibet vocem, vt de scholastica materia <sup>e)</sup>. Ita PLINIUS scholasticam legem <sup>f)</sup> explicat, quod, CELLARIO interprete, forsan vsu scholarum receptum fuit, vt vnus tres fabulas aut controuersias daret, siue magister ad elaborandum, siue discipulus, quem ordo tangebatur, elaboratas, tamquam specimen ingenii atque industriae. Scholae quoniam officinae sunt, ex quibus eruditi prodeunt, scholasticus quoque litteris deditum notat. TRANQVILLVM, qui emere agellum vult, scholasticum nominat PLINIUS <sup>g)</sup>. Sic etiam IO. VORSTIVS scholasticum eruditum, litteratum, bonorum auctorum non expertem interpretatur, si SVLPITIVS SEVERVS scribit: scholasticae, Galle, defendis gentem tuam — quia scholasticus es — cum sis scholasticus, hoc ipsum quasi scholasticus artificiose facis — sedebat MARTINVS in sellula rusticana, vt est in vsibus fernulorum, quas nos rustici galli tripetias, vos scholastici, aut certe tu, qui de graecia venis, tripodas nuncupatis <sup>h)</sup>. In primis, qui eloquentiam, et docet, et exercet, scholastici titulus adscribitur.

DE

<sup>c)</sup> in latyr. pag. 5, conf. WOVVERIVM ad h. l.

<sup>d)</sup> p. 1110 edit. F. BYRMANNI, qui quidem in lectionum varietatibus colligendis multus est, at omisit tamen, quam L. M. GESNERVS in nouo linguae latinae thesauro protulit. Hic ex MS. pro viuendi dicendi legi maualt.

<sup>e)</sup> pag. 980.

<sup>f)</sup> ep. XX. lib. II.

<sup>g)</sup> ep. XXIII, lib. I. In editione

harum epistolarum rarissima, Neapoli CIOCCCCCLXXVI typis expressa, quam bibliotheca ienenfis academica asseruat, et quam C. B. LENGNIICH, geodanensium orator sacer in Vol. I. part. II. neuer Nachrichten zur Bücher- und Münzkunde p. 135 descripsit, scholasticus legitur.

<sup>h)</sup> in eius editione omnium, quae exstant, SVLPICII SEVERI operum, Lipf. 1703, pag. 291, 429.

DE scholastico, docente eloquentiam, agit, auctor dialogi de oratoribus seu de causis corruptae eloquentiae. At nunc, ait, adolescentuli nostri deducuntur in scenas scholasticorum, (qui rhetores vocantur.) Alio loco rhetores et scholasticos coniungit <sup>h)</sup>. Rhetoris atque oratoris voces idem valere, ERASMVVS existimat SCHMIDIVS <sup>l)</sup>, adeo, vt illa sit graeca, haec vero romana, nullaque inter rhetorem atque oratorem debeat admitti differentia. Aliter LAURENTIVS VALLA <sup>m)</sup>: Orator, qui causas orat vel in iudiciis, vel in concionibus, qui graece dicitur ῥήτωρ, id est, rhetor. Nos tamen rhetorem professorem rhetoricae vocamus, non oratorem. Mirorque cur in hoc tam facili perulgatoque nomine exponendo VICTORINVS errauerit. Declamator est, qui studens apud rhetorem, in conuentu scholasticorum fictam causam orat, id agens, vt in veris postea causis possit orare. Ipse quoque rhetor, et quicumque alius etiam extra scholam hoc ipso genere vitur, siue vt alios, siue vt se exerceat, declamator vocatur. Nonnumquam tamen more graeco reperimus poni, vt CICERO lib. 2 de natura deorum. Haec quum COTTA dixisset, tum VELIEIVS ego inquit incautus, qui cum academico et eodem rhetore congredi conatus sum. Nam neque indisertum academicum pertimuissem, neque sine ista philosophia rhetorem, quamuis eloquentem, rhetorem dixit vel oratorem, vel rhetoricum. Haec VALLA. Quantum inter vtrumque intersit, cum rhetorem, tum oratorem, G. quidem I. VOSSIVS docet <sup>n)</sup>. At I. G. WALCHIVS <sup>o)</sup> monet, inueniri, quod haec diuersa nomina non omni tempore tam sollicitate fuerint obseruata. Quamuis enim a prima litterarum aetate aliud egerit rhetor, aliud vero orator, tractu tamen temporum exsisterunt quoque, qui non solum doce-

B 3

bant,

d) c. XXXV. De huius dialogi auctore magna doctissimorum inest certatio. C. TACITO eum eunt adscriptum PITHOEVS, SALINERIVS. Ex contrario contendunt B. EBENANVS, L. PISIVS, PICHENA, VOSSIVS, BERNEGGERVS, BVCHNERVS, FABRICIVS. Horum vltima tria vna cum LIPSIQ VINCITILIANO adiudicant. Conferatur I. DE CALENÇAS Ver-

such einer Geschichte der schönen und andern Wissenschaften, P. I, p. m. 33. atque ibi I. E. KRAPPI nota.

h) c. XXXXII.

l) obseruat. ad PINDARVM Pyth. d. 9. p. 191.

m) elegant. L. III. c. LXXXI.

n) de natura et constitutione rhetorices, cap. I.

o) in parergis academicis, pag. 112.

bant, sed et in concione perorabant declamabantque. Sic **CVRIVS FORTVNATIANVS** <sup>p)</sup>: oratoris officium est, bene dicere in ciuilibus quaestionibus et persuadere, quatenus rerum et personarum conditio patiatur. Sic **MARIVS VICTORINVS** <sup>q)</sup> rhetor est, qui docet litteras, atque artis traditor est eloquentiae. Orator est, qui in causis priuatis ac publicis plena ac perfecta utitur eloquentia. Sic **SVETONIVS** <sup>r)</sup>: veteres grammatici et rhetoricam docebant. Sic **PLINIVS** de **VALE- RIO LVCINIANO** <sup>s)</sup>: Praetorius hic modo inter eloquentissimos causarum actores habebatur: nunc eo decidit, vt exsul de senatore, rhetor de oratore fieret. Itaque ipse in praefatione dixit dolenter et grauitur, quos tibi fortuna ludos facis? facis enim ex professoribus senatores, ex senatoribus professores. Tandem auctor dialogi de causis corruptae eloquentiae <sup>t)</sup>: Horum autem temporum disertis, caussidici, et aduocati, et patroni, et quiduis potius quam oratores vocantur. Quem ad modum non dicendi modo oratorem peritum esse, sed etiam virum bonum, **QVINCTILIANVS** ex **CATONIS** mente <sup>u)</sup> praecipiant et **CVRIVS FORTVNATIANVS** <sup>v)</sup>: ita romanae iuuentuti, quae ita sese eloquentiae tradidit studio, vt laudem ex ea sola famamque reportatura videretur, eiusmodi eligebatur praeceptor, cuius scholae seueritas, pudor in primis castitas constat, et abs quo mores primum, mox eloquentiam discit, quae male sine moribus discitur, <sup>w)</sup> vt **PLINIVS** <sup>x)</sup> **CORNELIAE HISPULLAE** auctor suasorque est. Hoc praeceptore romani iuuenes sua ingenia varia exercuerunt in eloquentiae studio. Aut tradebant ficta, vt, progymnasmata, declamationes, aut vera, vt orationes.

<sup>p)</sup> in artis rhetoricae scholasticis p. 53. in antiqua rhetor. latin. secundum C. CAPPERONNERI edit.

<sup>q)</sup> in exposit. in primum rhetor. CICER. p. 103. collect. laudatae.

<sup>r)</sup> cap. III. de illustr. grammat.

<sup>s)</sup> ep. XI. lib. III.

<sup>t)</sup> viros eruditos, adolescentibus omni litterarum genere erudiendis operam suam locantes professores appellare, SVETONIO sollemne esse. C. A. HEVMANNVS in praefat. A. TRIBBECHOVI libro de doctoribus

scholasticis praemissa pag. VII confirmat.

<sup>u)</sup> cap. I.

<sup>v)</sup> hanc QVINCTILIANI finitionem exposuit M. I. F. BRACHT in disp. Ienae MDCCCXXXIII habita de oratore bono viro, et IO. BUCHERVS in epistola ad G. C. BASTINELLERVM de oratore, viro bono, Vitemb. MDCCCLi edita.

<sup>w)</sup> l. c.

<sup>x)</sup> ep. III, lib. I.

tiones. Iuuenium minora exercitia *προγυμνασματα*, quae latini primordia dicendi, dicendi elementa vocant; maiorum ac prouectiorum erant declamationes. Declamandi genera tria fuerunt apud priscos pro tribus causarum generibus, etenim vel panegyricae erant declamationes, quae in demonstratio, vel suasoriae, quae in deliberatio, vel controuersiae, quae in iudiciali genere versabantur. A declamationibus suasoriis faciebant auspiciam, quia huiusmodi argumenta habentur facilia <sup>1)</sup>, sed controuersiae dignae erant maturo iudicio, in quibus et sententiarum acumen, et exquisitus quidam ornatus adhibebatur. Rhetor exedram conscendebat, ut sedens ad delectationis aucupium praefationem haberet, qua sibi auditorum conciliaret animos. Postea poscebat controuersiam et proposita materia vel arbitrio proprio delecta, causae genus exponebat rhetor, quumque totius quaestionis statum prodidissent, illam in partes diuidebant, et breuiter explicabant et dilucide, quo facto, ipsam aggrediebantur controuersiam, quum sibi aliquid ad excogitandum spatii sumissent. Verum non omni eodem tempore fuit eloquentiae species, nec eadem oratoriae ratio institutionis. Ante CICERONEM locos tractabant communes, eius aetate argumentum ex veritate petebant, quum modo in virtute praedicanda et vitio reprehendendo versarentur, modo ex historiarum monumentis, aut ex re, si qua forte recens accidisset, copiam sibi facerent dicendi laudando, vituperando, suadendo, dissuadendo, quae exercitationes CICERONIS tempore causae dictae sunt. Sed quum SENECA rhetor ingenio niteret, fictas sumebant lites, atque, quae nec facta fuissent, nec commode potuissent fieri, excogitabant, *πλασματα* has fictas causas nominabant, quas primus inuenisse traditur AESCHINES. <sup>2)</sup> In foro frequentes ac in iudiciis ipsum eloquentiae perdiscebant usum, ipsimet faciebant periculum et actione aliqua nobili eloquentiae specimen

<sup>1)</sup> sese fefellisse falsoque esse ostendit G. L. VOSSIVS in commentar. rhetor. pag. 28.

<sup>2)</sup> arceat ab scholis declamationes inutiles, quae non possunt accidere QUINCTILIANVS l. c. p. 980. Huc pertinet vocabulum scenae, quo auctor

dialogi de oratoribus vtitur, et quod LIPSIVS ita interpretatur: Apposite scenas appellat loca, in quibus luctata illa et personata eloquentia exercetur, velut per lulum. Sicut in scena fictae personae, fictae res, sic in scholis fictae causae tradebantur.

men edebant. Sed iuuenes, qui eloquentiae operam dabant et iuri civili, causarum patrocinium apud centumviros plerumque auspicabantur. PLINIVS <sup>a)</sup>: ad hoc perpauci, cum quibus iuuet dicere, caeteri audaces atque etiam magna ex parte adolescentuli obscuro, a declamando huc transeunt, tam irreuerenter et temere, ut mihi ATTILIVS nosster expresse dixisse videatur, sic in foro pueros a centumviralibus causis auspicari, ut ab HOMERO in scholis. Atque quum paucis tantarum ingenium sit, ut possit emergere, nisi illi fautor commendator, que contingat, olim moris fuit, ut magnae auctoritatis viro, vel duce, vel comite, adolescens forum iniret, primamque susciperet causam, saltem auspicio et consiliis talis viri coepit ostendi in publico. Adolescentes nobiles accusarunt viros, quod rudimentum forensis operae non solum laudis gratia subibant, sed et accusanti et damnanti pecuniae, honores aut magistratus dabantur, quae habuisset reus. Hic modus aetate CICERONIS fuit solennissimus, qui ait <sup>b)</sup>, sed quum sint plura causarum genera, quae eloquentiam desiderant, multique in nostra republica adolescentes et apud iudices et apud senatum, dicendo laudem adsecuti sunt, maxima admiratio est in iudiciis, quorum ratio duplex est, nam et ex accusatione et defensione constat. Quarum etsi laudabilior est defensio, tamen etiam accusatio probata per saepe est. Illustrior et splendidior erat accusatio, quae rei causa publicae, aut patrocini gratia, aut paternerum inimicitiarum suscipiebatur. In huiusmodi causis saepe tractabant res suas diuinitus, et magna vis animi, magnus impetus, magnus dolor vultu, gestu, digito significabatur. Magnum erat flumen, grauissimorum optimorumque verborum, erant integrae sententiae, verae, nouae, sine pigmentis fucoque puerili, ut quibusdam non solum incendere iudicem, sed ipsi ardere viderentur.

Atque hoc modo P. FRANCIO auctore <sup>c)</sup>, declamandi se studio exercebant, et ad veram eloquentiam viam sibi per hanc umbraticam muniebant graeci illi veteres ac romani, quod ab adolescentia inco-

a) ep. XIII. lib. II.

b) de officiis II, 14.

c) in orat. de ratione declamandi p. 9.

tum, nullo unquam tempore intermissum, tam bello, quam pace, tam in negotio, quam otio, princeps ille gentium populus, et eloquentiae non minus laude, quam bellica virtute clarissimus summa semper industria ac vigilantia excolebat. Nec enim iuvenile hoc tantum exercitium fuisse censendum est. Viri et viri principes illud sibi operae iniungebant, neque hoc declamandi unquam studium intermittebant.

VERVM satis de hoc argumento, quamuis, haud inficior, adhuc plura de ritibus in declamationibus observatis promere possem ex QVINCTILIANO <sup>d)</sup>, SVETONIO <sup>e)</sup>, MANVTIO <sup>f)</sup>, SIGONIO <sup>g)</sup>, BARTHIO <sup>h)</sup>, CRESSOLIO <sup>i)</sup>, RVPERTO <sup>k)</sup>, VOSSIO <sup>l)</sup>, PROVSTIO <sup>m)</sup>, FRANCIO <sup>n)</sup>, CLERICO <sup>o)</sup>, KRIEGKIO <sup>p)</sup>, WALCHIO <sup>q)</sup>. Tantum de hac simulata atque umbratica eloquentia, quam declamandi rationem vtilissimam pronunciat QVINCTILIANVS, atque ad eloquentiam efformandam prope solam sufficere dicit, vnum ex multis exempli loco proferam. Est ISAEVS, cuius eloquentiam PLINIVS <sup>r)</sup> eximie collaudat. Erat natione graecus, verum quantum valeret, ex eo patet, vt ab extera gente Romani rumor eius penetraret. Quantam eo, Romam perueniente atque ibi perorante, PLINIVS captus sit, ex eo apparet, quod NEPOTEM ad eum audiendum inuitavit, faxeum ferreumque esse pronunciat, nisi hunc ISAEVM cognoscere concupiscat. Et quis ISAEVS fuit? adhuc scholasticus tantum, quo genere hominum nihil aut simplicius, aut sincerius, aut melius. Nos enim, ait, qui in foro

d) in institut. oratoris variis in locis.

e) de claris rhetor. cum eiusd. interpp.

f) de legg. romanis c. XXI.

g) de iudiciis lib. II. cap. VIII.

h) ad CLAVDIANVM p. 76.

i) in theatr. rhetor. lib. III. IIII.

k) obseruat. ad VELLEI. PATERC. II. 43, p. 191.

l) de rhetor. natur. et instit. c. XVI. p. 109.

m) obseruat. in CICERON. libr. orat.

n) de ratione declam. p. 6.

o) art. crit. vol. I. part. 2. c. 17.

p) de sophistar. eloquentia p. 83, de inclaresc. mod. apud roman. p. 6.

q) in parerg. academ. p. 59. et in diss. de gymnasiis litterariis veterum roman. Ien. 1721.

r) ep. II. lib. III.

foro verisque litibus terimur, multum malitiae, quamvis nolimus, addiscimus. Schola et auditorium, ut ficta causa, ita res inermis, innoxia est, nec minus felix, senibus praefertim, etenim annum ISAEVS sexagesimum excessit. Atque ob hanc eloquentiam, quam ISAEVS in schola atque auditorio, non in foro exeruit, praeflititque, eum disertissimum iudicavit PLINIVS, titulus, quo iureconsulti insigniti fuerunt, et de quo vberius C. F. WALCHIVS agit \*). Ex scholis, ex auditoriis, in fora, in iudicia scholastici nomen transit atque, auctore CONRINGIO †), codex theodosianus pariter atque iustinianus hoc nomine ipsarummet causarum forensium patronum siue advocatum designare solet. Sed diualem hanc constitutionem I. pluribus exposuit GOTHOFRE-DVS ‡). Quare AVGVSTINVS §): Qui habent causam et volunt supplicare imperatori, quaerunt aliquem scholasticum iurisperitum, a quo sibi preces componantur, ne forte, si aliter petierint, quam oportet, non solum non impetrent, quod petunt, sed et poenam pro beneficio consequantur.